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Mioden állam
kereskedelme sokat szenvedett 
az elmúlt időkben az eddig 
összeállított kimutatások sze
rint. Már csak azért is, mivel 
békében egyes országok ba
rátságos összeköttetésben lé
vén, úgyszólván cserekereske
delmet folytattak, de másrészt 
a háború következtében An
glia hatalmas flottája nemcsak 
ellenségeit, de a neutrális orszá
gokat is elzárja a világkeres
kedelemtől. De a nemes an
gol azonkívül, hogy Mo
narchiánkat és Németorszá
got-. éhhalálra “ ítélte, a nyers
anyagok behozatalát is elzárta 
e’őlünk és igy iparunkat akarta 
megfojtani. Mindezeket nem 
számítva, a nemzetközi keres
kedelem nagyon sokat szenved 
a kiviteli tilalom miatt.

A monarchia első félévi kül
kereskedelmi kimutatását néz
ve megállapíthatjuk, hogy da
cára a felsorolt sok akadály
nak, eléggé kedvező. ]

Kereskedelmi mérlegünk pasz- í 
szivája az első félévben 524 
millió koronát tesz ki, emellett 
természetesen be- és kivitel 
számai jelentékenyen kisebbek, 
mint a rnult év hasonló idő
szakában. A folyó 'első félév 
összforgalma 1575. millió, 
melyből a behozatalra 1 0501 
millió, a kivitelre pedig 515 
millió korona esik. Mint ' lát- j 
juk, a behozatal mégegyszer | 
annyit tesz ki a kérdéses idő- j 
ben, mint kivitelünk.

A kivitel nagy esése mindé- 
meketőtt w ~—kiviteli * tiía- J 
lommal magyarázható, mivel 
elsősorban egyik erős kiviteli j 
cikkünket a cukrot szándékkal 
•tartották vissza, mert ellensé- 
geinktől akartuk azt megvonni., 
Németország is természetesen 
kiviteli tilalmat vetett a. cu
korra, orosz cukrot pedig nem 
lehet szállítani. A vágó mar
hák at is vissza kellett tarta- 1 
nunk, nemkülönben a tojást 
és fát.

Bár a- viszonyok megnehe
zedtek a kereskedelem itthon 
kedvezően alakul s igy An- 
lia szándékai sem mindenben 
teljesedtek, bár ipari fejlődé
sünket tényleg akadályozza.

A vegyészeti tudománynak 
és technikának köszönhetjük, 
hogy az eddig nélkülözhetet
lennek hitt külföldi nyersanya
gokat gyári utón előállíthatjuk, 
s megkezdett # utón haladva, 
valószínűleg e* téren is még

fejlődni fogunk úgy, hogy á 
külföldtől mindjobban függet
leníthetjük iparunkat és keres
kedelmünket. Minden rossznak 
van hát jó oldala is, ez utób
bit pedig Anglia kiéheztetési 
teóriája keltette életre.
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* Olasz harctér
Tegnap délután és este az 

olaszok a tol meini hídfő ellen 
újból több heves támadást In 
téztek. Mint minden alkalom
mal, most is súlyos vesztesé
geik közt visszavertük, amint 
akadályainkhoz értek.

A doberdói szakaszon csa
pataink az ellenség szokásos kö 
zeledési kísérleteit minden egyes 
esetben visszaverték.

Az Általános helyzet változat
la n t

Rigát körülzárták 
a németek.

A wolhynia várháromszög két 
fontos erődítménye, Luck “és 
Dirbnó, már a mienk, a harma
dik, Rovnó, pedig már elvágva 
az orosz utaktól és az orosz 
csapatoktól. Wolhyniában meg
tört az orosz ellentállás és az 
északkelet-galíciai orosz front 
már majdnem mindenütt a Sze
reik és az Ikva partjáig van 
visszaszorítva. Bármilyen szívós 
ellentállást is fejtenek ki az oro
szok Galícia utolsó részében, 
amely még az övék, taktikának 
átgondoltsága, csapataink szi- 
vósságlTkiveri őket" innen fer 

, Ahogy felszabadítottuk Galícia 
óriási részét, úgy ki fogjuk ra
gadni kezükből azt a kicsiny 
részt, amit egykori hóditó had
járatuk emlékeként tartanak 
most még kezükben; ^  .

A nagyherceg bukása.
A dezolált Oroszország poli

tikai köreit most a nagyherceg 
száműzetése foglalkoztatja. Na
gyon valószínűnek tartják, hogy 
a nagyherceg bukását kötveni 
fogja a kormány válsága, sőt 
más hírek szerint .a nagyherceg 
bukása éppen azért válit szük
ségessé, mert másként a kor
mány válságuneg sem lett volna 
oldható, hiszen az összes mi- 
iriszteíélnölxfélörfék7“ a k ik e t ; a “ 
cár fogadott, missziójuk átvéte
lét ahhoz a feltételhez kötötték, 
.hogy előbb a nagyherceg állá
sából távozik.

Balkán.
A balkáni eseméűyek m ind

jobban közelednek a ldfejlés 
feló. Az entente komoly jegy
zéket fog átnyújtani Bulgáriá
nak, amely a török m egegye
zéssel nyíltan felmondta az en
tente barátságot, és vállalta a kö
zéphatalmak és Törökország po - 
litikáját.

Ugyancsak hasonló jegyzéket 
kap Görögország is, amelyet 
már hónapok óta terrorizálnak 
különböző módon, anélkül, hogy 
a legkisebb eredményt is elér
tek volna. ____ - ___.

A londoni légi bombázás.
Háborút keverő London újra 

megismerte a német aeronautika 
fölényét- A Cityt, a kikötőket 
és más fontos ipari városrésze
ket Zeppelinek bombázták és a 
léghajók, amelyek az eredmé
nyes, de veszedelmes útra elin
dultak, mind egytől ágyig jó
karban tértek vissza. London 
óit a keleti grófságok helyzete 
újból veszélyeztetve van. Em 
beréletben is rengeteg kár*si- 
ratja Kelet-Anglia bombázását 
és mig a távol keleten egy nagy 
birodalom, Oroszország, vérzik 
el Angliáért, azalatt Anglia is 

an egiameri a német erő büntető 
kezét.

A nyugati harctér.
A nyugati harctér szárazföldi 

területein is - diadalt arattak a 
német fegyverek. Az Argoneok- 
ban újabb sikerült előnyömulá- 
suk volt a németeknek és szá
mos fontos francia állást kerí
tettek hatalmukba.

Természetes, hogy a nyugati 
hatalmakra is nagy befolyással 
van Oroszország sorsa. Az an 
gol sajtó megállapítja, hogy 
Oroszország helyzete rendkívül 
komoly és súlyos.

Újabb események.
A Rovnótól nyugatra terjedő 

területen.küzdő orosz haderőket 
a Stubiel-szakaszon túl . vetettük 
vissza.’ A Zalovce felől előretörő 
csapataink az ellenséget Zbaraz 
irányába szorították vissza. .

Tarnopolnál magyar-osztrák 
és német csapatok több orosz 
támadást vertek vissza. Szövet
ségeseink elfoglalták Bucniov 
falut.

Á Szeret középső folyásától 
nyugatra újabb ellenséges erő
sítések léptek harcba. A harc 
ott hevesen folyik. A Szereth- 
torkolatától keletre és a bessz- 
arábiai határon csend uralkodik.

A Lithvániában kíidő cs. ós^ 
kir, csapatok, a Jasiola és az 
Orla széles mocsárteriiltón tel
jesen áthatoltak és harcok kö
zött elérték a Rozanytóí elte
rülő vidéket.

Betegség miatt
a iisilsilSia.
Öreg gazdaember lelki egyen

súlyát billentette fel a gyógyít
hatatlan betegség s. elkesere
désében kioltotta életét. Tóth 
Ferenc 65 éves soponyai gaz
daember gyomorrákban szen
vedett, felesége pedig már két 
hónap óta nyomta az ágyat 
betegségévek Tóthot a sok 
baj annyira elkeserítette,: hogy 
végzetes tettre határozta el 
magát, felment a padlásra s 
felakasztotta magát. Mire rá
találtak, már halott volt.

Szanatórium atüdöbeteg
katonáknak.

Nem egyszer hangoztattuk 
már, hogy a társadalomra 
nézve legfontosabb kérdés a 
tüdőbeteg ’ katonák elhelyezése 
szanatóriumokba, hogy a ret- 

-tencs, romboló kór- a tüdőbe
teg katonák hozzátartozóit 
meg ne fertőzze. Örömmel 
halljuk, hogy a. József főher- 

" cég"szárföíonunr,‘~ár"gyütáiszá--' 
natőrium és az Auguszta sza
natórium elhatározták, hogy^ 
400—400 ágyas pavillorit állí
tanak a tüdőbeteg katonák, 
részére. .......

A szanatóriumoknak ezen 
hazafias és a társadalom 
védése céljából . történő kibő
vítését közadakozásból, - szán
dékoznak végezni s meg va
gyunk győződve, hogy a tár
sadalom megérti a nagyfon- 
tosságu kérdést s teljes erejé
ből támogatni fogja. Az egye
sületek engedélyt..kaptak arra,
hogy iskolai gyűjtéseket is 

"rendezhessenek.
Egyes szám ara 4  fillér.
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A grodnói kormányzóság
-Az orosz birodalomnak ez, a 

nyugati tartománya homokos sík
ság, vizekben nagyon is bővelke
dik ; keleten és délen" a ^Scsara^ 
folyó, a Rokitnó mocsarak szelep \ 
a Dnyeper-Bug csatorna,- pyuga- j 
tón a Búg, Narev és Bohr folyó, 
északon a Nmemen és • mellékvi
zei áztatják ; ezekhez járul a szá
mos tó, ami közül ötöt a Ceni- 
govszki csatorna köt össze egy
mással. Csak az északi rész emel- 
kedettebb, ahol mészkődombok 
húzódnak,' ezekbe vágott magá
gának mintegy 30. méter mélységű 
völgyet a Nyemen hulláma.

- — A Nyemen- Búg folyamköz a
" X. században még a jatvjag nép

nek szolgált lakásul; a XIU. szá
zadban Litvániáé lesz.; aztán tatár, 
német lovagrendi, majd lengyel 
birtok ; 1501-tői végleg Lengyel- 
országé, aminek második felosz
tásakor orosz fenhatóság alá ke
rül. Kezdetben Szlónium-, 1801- 
től Grodnó kormányzóság a neve, 
az 1842 évtől fogva 38669 négy
zetkilométert . foglal • magában. 
Majdnem két milliónyi lakossága 
földmivelő és állattenyésztő ; az 
iparágak közül legnevezetesebb 
a posztókészités. A 9 járásból 
álló kormányzóságnak minden 
41 négyszögkilométerére esikegy- 
egy km. vaspálya, ami - a nyers 
termények kivitelét s a kész ipar
cikkek bevitelét nagyban elősegíti, 
igy kereskedelme és forgalma a 
nyugateurópai és lengyelországi 
gyártmányok szállítása miatt meg
lehetős tekintélyes.

A Nyemen jobb partján épült

Grodnó városa 1120-ban szerepel 
először a krónikákban. A tatárjá
ráskor elpusztult ugyan, de még 
abban az évben visszakerül a lit
vánok' birtokába. Hatalma tető
pontjai akkor áll. mikor- magyar 
embert tisztel ura gyanánt, Bá
thory István lengyel királyt, aki 
1576-tól tíz éven át vagyis egész 
halálig itt lakik fényes; udvarával. 
A lengyelek- 1673 óta itt tartják 
minden harmadik országyülésöket, 
ezek egyikén 1793-ban itt Írják 
alá Lengyelország második fel
osztását és két év múlva szintén 
itt köszön le Ponyatovszky S.za- 
niszló a királyi méltóságról. 1812- 
ben a franciák szálljak meg át
menetileg.

Grodnó város, amit a -Nyemen 
délen és nyugaton félkörben vesz 
körül, egyik felében dombon he
lyezkedik el, vasút állomása az 
északkeleti oldalon fekszik, ahon
nét befele menve az 53500 la 
kosu régies városnak kevés köz
épülete hamarosan szembetűnik.
. A főtéren van a Szófia székes- 
egyház, közelében a kormányzó 
palotája s a kerületi törvényszék. 
Van kaUíolikus, luteránus, orosz 
és zsidó temploma. A XV. század
beli régi-kastély egy része most 
tiszti kaszinó, kertjéből szép kilá
tás nyílik a Nyemen völgyére; 
erődje pedig romokban hever. A 
XVIII. század első feléből származó 
újabb vár, amit III. Ágoston emel
tetett. épségben van és béke ide
jén katonai kórházul szolgált. 
Mind fővasutja, mind. jó kikötője 
sokban hozzájárul, hogy virágzó 
szövő-fonó iparúval és nyers ter
ményeivel élénk kereskedést üz. 
Grodnó a kormányzóságnak, egy

püspöknek s a második hadtest 
parancsnokának fővárosa.

Volkoviszk 14600 lakosú kerü
leti székhely arról nevezetes, hogy 
Jagello-VláÖiszláv, Nagy Lajos 
magyar király leányának Hedvig
nek férje,, aki a kereszténységet 
elterjesztette,- mint a litvániai nép 
nagyhercege 1386-ban itt nyerte 
el Lengyelország királyi koronáját. 
Szlónim-Aíbértin szintén járási I 
székvárosnak .23.500 lakója van a 
Surá folyó mellett, .

A Nyemen és Búg közt nem
csak középponti fekvésű, de egy
úttal legnépesebb -város is Bje- 
losztok, aminek 108.000 embere 
közül .75 százaiéit zsidó. Erdővé] 
és gyapjú gyárakkal borított dóm 
hős vidéken terül el a Biála ínéi 
lett, ami innen nem messze tor 
kolik a Narev vizébe. Északnyu 
gáti szélén van a. főpályaudvar, 1 
ahonnét lóvonat közlekedik a vá- j 
rosba. A több kerületre Osztott | 
városnak egyedüli nevezetessége j 
a Branícki grófok ősi • kastélya, - 
amiben I. Miklós cár leánynevelö j 
intézetet alapított j
. A tőle délre eső 8,800 lakosú j 

Bjelszk kerületi középpontból 52 j 
kilométernyi vasút ’xis^ keletnek ; 
Bjelovézs faluba ;  -ez az orosz cár | 
egyik kedvelt Gödöllője. A bjelo- i 
vézsi erdő a‘ minden oroszok cár- . 
jának vadászterülete, 197 méter | 
magasságig emelkedő zord dom
bos vidék, 1025 négyszögkilomé- , 
tért elfoglal s igy vetekedik Esz- , 
tergom megyének vagy két Bala 
tonnák a területével.. Fenyvesei : 
közt bölények- is tanyáznak. Mi
kor a győztes német sereg idáig 
eljutott, bizonyára először történt : 
meg, hogy fegyveres ember cári [

engedély nélkül lépett be a va
dászterületre. Szép fekvésű Va- 
dászkástélyát 1803-ban Rocheiort 
gróf épitette. Kóbrin a Dnyeper- 
Búg csatorna partján elágazd va
súti állomás, kerületi székhely, }a. 
kóinak száma 9.200.

Lengyelország 'orosz határának 
legkeletibb várát f  Búg partján ta
láljuk. It t  épült Bres2t-Litovs~k\-d- - ' 
ros'a (lengyelesen Bzsesc^Litevsz- 
ki). Régente Beresztovnak hív- 
ták, mostani rövicfebb Breszt ne-' 
véhez —*. hasonló nevű más vá
rostól való megkülönböztetés vé
gett^— á Litovszk- vagyis litvániai 
melléknevet adták. A Búg könyö
kének városa sok csatát es viszon
tagságot átélt. A tatár pusztításból' 

•Vladimír a volhiniai 'fejedelem 
építi újra. Mikor' fcrívánis—Len
gyelországgal egyesül, Breszt a 
Radziviil hercegek székvárosa lesz.
A XVííI. század elején lerombolja 
a svéd, végén pedig bekebelezi az 
orosz.

Breszt-Litovszk két fő részből 
áll: a városból s a várból. A mos
tani várost 1833-ban újraalapító:-- 
-ták aMuhavjec jobb oldalán, ez a 
folyó szállítja a Búgba a Dnyeper- 
Bug csatornából a Rokitno-mocsár 
vizének egy részét. A város a Búg 
jobbparijától három kilométerre 
fekszik; lakik- benne görögkeleti 
püspök, kerület; főnök, a X3X.had
test parancsnoka és 53.000 lakos, 
akinek fele zsidó. Van több tem
ploma és gyára, park közepén cári 
kastélya, jó kikötője, ame.ybői a 
hajók a Bug-Narev-Visztulám át 

‘Dancigba járnak. Nagyon híresek 
marhavásárjai, ezt főleg annak Kö
szönheti, hogy óriási £ik<ág köze
pén,' népes varosokból nagy iá-

: . . T J d j t ' C  í l -
Mikor a „seregek Ura“  csatázik,

Irta : Hajós József.
F̂olytatás.)

Bizonyos az, hogy a nemzetek 
életét, a.történelem folyamát nem 
az uralkodók és hadvezérek inté
zik, hanem a Teremtő, a „seregek 
Ura", aki, mert Mindenható és 
Végtelen, azért elég nagy és ha
talmas arra, hogy a csillagos ég 
pályáit rajzolja meg, az égbolton 
és gyermekszemekben gyújtson 
fényt, ..nemzeteket kormányozzon 
és merőben természetes eszközök
kel is, külön csodás beavatkozás 
nélkül irányi-tja áHulágtörténet me
netét. v M*v " .

— Nem... szabad- -tehát- - n a i v , m  ég-
ke vésbbé babonás felfogást valla
nunk a Gondviselésről. Mi nem 
úgy hisszük a „Seregek Urának" 
a háborúkban való szerepét, hogy 
csoda által minduntalan belenyúl 
a történések rendjébe s ezáltal azt 
idönkint más irányba tereli úgy, 
hogy külön akarással katasztrófá
kat rögtönöz, viharokat,' föld- és 
tengerrengéseket produkál s mind
ezt teszi azért, mert kedvét leli

abban, hogy zseniális stratégákkal 
sakkozik és viharokat, fagyot, jár
ványos betegségeket kell seregeikre 
zúdítania, hogy a hadvezérek ter
veit meghiúsítsa. Az ilyen felfogás 
gyerekes tudatlanságra, babonás 
hiszékenységre vallana.
• Mi azt valljuk, hogy a Teremtő 
az anyagot, a világ erőit s mű
ködési törvényeit kezdet óta úgy 
alkotta és határozta meg, a világ
folyamatnak oly irányt adott, hogy 
Istennek a teremtésre s egyúttal 
az egész erkölcsi rendre vonatkozó 
céljai is részben a természeti erők 
gépies történései által valósuljanak 
még.- így a természetes tényezők 
a Mindenhatónak örök előrelátá
sával, mindentudásával kapcsola
tos irányítására : egyének s nem
létek  történetét irányíthatják.

Kísérjük figyelemmel a törté
nelmi epizódokat, melyekben Isten 
csatázott-.......______ __________

II. Fiilöp spanyol király 1588-ban. 
nagy hajóhadat állíttatott össze, 
hogy azzal Angolországot legyőz
ze. A hajóhad 128 vitorlás hadi
hajóból állott, úgy felszerehe 2680 
ágyúval, hogy a hajóhad legyőz- 
heletlennek látszott', el is nevezték 
a spanyolok „Armada invincible"- 
nek (győzhetetlen hajóhad.) Büsz
kén haladtak a hajók a mélységek, 
tükrén Albion felé, hogy a táma

dás előtt a parinai herceg áitai 
Németalföldön gyűjtött 20 --30000 
főnyi spanyol sereget felvegye s 
igy nagyobb erővel támadhasson 
Angliára. De a seregek Ura más
ként határozott. Az a szél, mely 
oly kedvezőén dagasztotta a flotta 
vitorláit, viharrá változott, azok a 
játszadozó hullámok, melyek oly 
szelíden ringatták útjában a „győz
hetetlen" armada hajóit,, feltor
nyosultak, vészth.özóan tajtekoziak 
s ropogtatták a hajók bordáit. A 
délnyugati vihar szétszórta éz az 
Északi tengerre sodorta a megté
pett flottát. Medina Sídonia her
ceg kénytelen ,v^lt az armada 
megmaradt hajófen Angliát észak 
ról megkerülje, leveretve , vissza
térni; miután 63 hajót és' -20Ó0Q 
embert veszített. Erzsébet angol 
királyné e nagy esemény meg
örökítésére érmet veretett e fel 

..iiással._i_.^AÍIIa.viL D_eus...ve± dissjpali. 
sunt," lehelt az. Isten és szétszó 
rattak. A legyőződé vált „gyözhe 
tetlen" armada Spanyolország po 
litikai világuralmának összeroppa
nását okozta.

A legváltozékonyabb meteoroló
giai tényező : a szél rettenetes erő
vel pusztíthat, kivált ha orkán, 
-tornado és tájfun alakjában szá
guld. Ilyenkor pár perc alatt ké
pes: szétszórni a tábort és hajó-

• hadat. ——Gondoljunk csak arra,
• hogy mennyire másként vcgzüc: 

hetett voma az orosz-japán i:ác:rú,
■ ha a japán hajóhadat a csuzknai 
. tengeri ütközet előtt egy hatalmas 
: tájfun megrongálra és szétszórta

volna ! - -  Napjainkban is könnyén 
megtörténhetik, hogy’ erős >zéi- 

, vihar aknamezőre sodorja a hajót,
| vagy pedig úszó aknát haj: a ha

jóhoz, a légi-jármüveket megron
gálja, ellenséges területen való 

i leszállásra kényszeríti: máskor
meg hófúvásokkal akadályozza a 

, vasúti és tréníorgaimat, só. a szél 
; még a lövedék pályája, is ekérit- 
j heti ;- a hang irányát megvá’.toz-
■ tatja. Mindebből a hadakozó se
j regekre nagy károk származhat- 
! rrak, melyeket elhárítani alig ké*
; pesek, amíg a tomboló szélvihar 

meg nem szűnik.
Tehát a háború - eredményét 

nemcsak'a ~42Tes-lövegek-,--a~ kato-~ 
nák számbeli túlsúlya, sok pénz 
stb. hanem emberfeletti erú.t is 
befolyásolják. Ezt meggondolva, 
csak természetes és nagyon ész
szerű, ha a németek hatalmas 
Császára is hangoztatja,, hogy 
„isten kegyelméneksegítségével'., 
győzünk és „Alázattal hajiunk meg 
a Mindenható nagysága eioít.“.

(Folyt, köv.)

I T I ^  m w i

színes zephijrek, karton, schiffon 
vásznak, törölközők, abrosz, le 
Ágy- ésí asztalterítők,

f i i M i m  B u r á t o k  é p f i lé f © .
gátból. Különféle 

zsebkendőkből, 
és matracszöv8t8kböl.

. O L . C

S í l i l l l
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de . kitünően kiépített
csomópontban fekszik. Ebben a
szerencsében nem -közgazdasági, 
hanem kizárólag hadi okokból ré̂  
szesíilt.

Myolc különböző irányú katonai 
mfiut, .valamint öt kettősvágányu 
és még a kóveli fővasut fut Össze 
a Búgnak ezen a pontján. Három 
évvel ezelőtt julius 6-án napnyugta
kor Breszt felé robogó vohato- 
m0n az étkező-kocsi főpincérje 
előzőleg a duna-adria vasút építő
mérnöke volt, mivel az albán, moz
galom miatt szünetelt a munka, 
nem restelte, hogy beálüon -ide a • 
varsó-moszkvai fővonalra más 
alkalmazásba. Ezen a; vasúton az 
erdők közül k bontakozván, a Búg 
balparti tisztáson^Tereszppl közsé
gen és állomáson jutunk be az e- 
rődvonalba, aztán mihelyt a Búg 
xácsozott vashidján át a várat jobb- 
ra hagytuk, délkeletre előttünk a 
város" és elértük a breszti pálya
udvart. •

A vár a Búg keleti partjához 
simul, a folyótól majdnem égy 
kilométer távolságra nyúlik, a 
városhoz pedig 2 kilométerre esik. 
Erődítményei .közt ömlik « Mu- 
havjec a Búgba, mely fölött a vá-, 
rosban egy katonai, s a váron kí
vül egy nyilvános közúti híd visz 
keresztül. A várat és a várost kör-' 
alakban tizenegy erőd övezte olyan 
elhelyezésben, hogy a vasutak és 
műutak védve voltak; a Búg fontos 
vasúti átkelését a breszti hídfőnél 

‘ mindkét oldalon egy-egy kisebb 
erőd őrizte.

Ezt a hatalmas erődítményt az 
európai idegen államoktól legtá
volabb emelték az oroszok, való
ban, utolsó. mentsvár gyanánt. 
Kettős szövetségünk diadalmas vi
tézei egyszerre három irányból 
indultak Breszt fölkeresésére és 
pár nap alatt megfosztották a cári 
sereget ettől a végső menedékhe
lyétől.

1915. szept. 11.
X Br. Polgár Iván.

Székesfehérvár piaci 
árjegyzéke.

Szepfemoe 10 tol 20-ig.
Tej literje 28 fillér.
Tejfel literje 1 K 20‘ fillér.
Túró kilója 80'fillér.
Tojás darabja 10 fillér.
Vaj kilója 4 K 20 fillér.
Gomba literje 30 fillér.
Gomba egy kis csomó 12 fillér. 
Zöldbab (kifejtve! literit 30 fillér. 
Fejeskáposzta darabja 12. fillér.
Gj krumpli kilója 12 fillér. ..
Gj krumpli métermázsája 10 K. 
Petrezselyem csomónkint 3 fillér. 
Sárgarépa csomónkint 3 fillér. - 
Vöröshagyma kilónkint 50 fillér. 
Vöröshagyma, kisköteg 6 fillér. - 
Fokhagyma kilónkint SÍ) fillér. 
Paradicsom kilója 10 fillér. ■ 
Főzeléktök darabja 10 fillér. 
Zöldpaprika 10 darab 20' fillér., 
Gborka (savanyítani 10 drb. 20 fiil. 
G>örte kilója 30 fillér.
Szőíő 1 kg. 60 fillér.

1 kg. 20 fillér. ,
rasz I. rendű kilója 1 K. 40 Mér. 

arasz 11 fendü kilója 90 fii/ér. 
Karasz Gl. rendű kilője VQxTillér.
Süka kilója 2 korona.

önhal (balatoni) ftiltija 2 koroná". 
Keszeg kilója 70 fillér. /
Süllő kilója 4 korona.
Ponty kilója 2 korona. T 
Harcsa kilója 2 K 60 fillér.

Csirke ^rSntanTValó)' 1 kilón alul 
párja 2-50—3‘— korona.

Csirke (sütni való) 1 kilón felül 
3—4 korona.
lyuk darabja 3—4 korona.
Kacsa (sovány) kgr. 140 K.
Liba (sovány kgr. 2 K.
Kacsa kövér, kilónkint 2‘5Ö K.
Liba (kövér)-kilónként 3 korona.

Tisztított liba és kacsa kilónként 
3.50 korona. .

Öngyilkos katona.
Ma ismét egy hadfi akart 

megszabadulni, az ólettől. A teg
napi öngyilkos katona állítólag 
szerelmi bánatában határozta el 
inagát a. végzetes , tettre, mert 
szülei nem akartak hallani a r
ról. akit szive választott, Mako- 
vits Adám honvéd pedig nagy 
fokú idegbajában követte el az 
öngyilkosságot.

Makovits Áriám 40 éves hon
véd jelen.leg.jnint üdülő a lába
dozó osztaghoz van beosztva. 
Nagyfokú idegbajban szenvedett 
s egy beszámíthatatlan pillanat-, 
bán. mikor idegbaja elővette 
nagy késsel felvágta a gyom
rát. A kés a beleket is keresztül 
vágta. 6 uiyos sérülésével a Szí. 
György kórházba szállították. 
Eíetbenmuradáshoz kevés re
mény van.

Mulatnak ok,
a hős fiák.

Nem tudjuk, vájjon á magyaror
szági nemzetközi szociáldemokráci
ái a-: munkás pénzen jól táplált, 
erős testalkatú hadiszolgálatra na?, 
gyón alkalmas vezérei, Bokányi, 
Garbai Wéltner stb. ott vannak-e 
a harctérén. Mert ha igen, -Ehetet
len, hogy helyeseljék az itthoni vö
rösök szüntelen ugrabugrandozásait 
a világégés, gyász és siralom ezen 
esztendejének . álfarsangolását. A 
nemzetköziek központi lapja tegnapi 
szánía. „Mulatságok" cím alatt 
ezeket közli :

Tánc megnyitó kabaré. A Magyar- 
országi MunkásmÍKcdvelö Szövet
sége nyolc heti tancfolyamot ren
dez.

A  vas- és fémmunkások köz• 
pmtf--vi^hni---bizotísága-~.tuda t ki
hagy szeptember ő.:én megnyitotta 
a tánckurzust. .

A Magyarországi böröndös szíj
gyártó-, stb. szövetségek vigalmi 
bizottsága l'9l5. szeptember hó 
26 án, vasárnap, este saját helyisé
gében tartja táncmegnyitó ünnepé
lyét.

. A budapesti cipészmunkások vi- . 
galnii bizottsága értesíti a táncked
velő vendégeket, hogy szeptember 
I9.én, vasarnap . délután 2—7-ig 
táncmegnyitót rendez.

A kárpitosok szakosztálya - szép-' 
tember 19 én, vasárnap este 8 óra- 

]artja meg évadnyitó táncesté* 
iagy kabaréval. 
budapesti szűcs., és sapkás- 

munkások vigalmi bizottsága 'szep
tember hó 26-án nagyszabású ka
baréval és világpostával egybekö
tött táncidénymegnyitót rendez.

h i r j e k : .

— Kanonok! lnstalláció,iKed- 
den d; e. 9 órakor lesz a szé
kesegyházba^ Bezőky József 
fülei plébános, tanfelügyelő 
és Krécsy Károly lovasberényi 
esperes-plebános címzetes k a 
nonok! installációja. Az előkelő 
egyházi kitüntetés egyházme
gyénk két kiváló tagját érte. 
Mint hírlik, az installáción a ki 
tüntetett két főpap hívei testü
letileg fognak megjelenni, hogy 
ezáltal is kifejezzék örömüket 
a két buzgó lelkipásztort ért 
kitüntetés fölött. —A w /

—  Székesfehérvár vértes vitéz 
szobra. A vértes vitéz famintájába 
a szegeket a következő időrendben 
lehet beverni.; Vasárnap, szerdán és 
szombaton, délelőtt 8—10 ig, délután 
pedig 3—6 ig. A többi .napokon d.

! e. 10—12 ig, délután pedig-3—6-ig. 
i A hatóságokhoz, hivatalokhoz, isko 
; Iákhoz és intézetekhez. külön felhi- 
| vasokat küldjék, hogy csoportosan 
! vonuljanak ki a szoborhoz a szegek 
1 beverésére, de. a bizottság ezúton is 
j felkéri a vezetőségeket, hogy a fel- 
1 vonulás idejét, néhány nappal előbb 

jelentsék be Szögyény-Marich Juliá- 
í nál, a bizottság elnökhelyettesénél.

— Elismerés a  35. gyalogez
rednek. A 35. gyalogezred min- 

; den alkalmat felhasznál, hogy 
b bizonyítsa barátságos jóin
dulatát, amelyet a magyarság, 
ele- különösen Szókesíehór 
várral szemben érez. így a v é r
tes vitéz szobrára 1000 koronát 
adományozott. Amióta az ezred 
Székesfehérvárott tartózkodik, 
minden .mozgalmunkat áldozat-

lyét
A

készen felkarolta. Ezzel szemben 
természetesen a közönségnek is 
kötelessége kellő előzékenysé
get tanúsítani az ezreddel szem
ben.

•—• Áthelyezés. Steindl Jenő 
székesfehérvári posta-, és távír
da usztet a pt. igazgató áthe
lyezte Sopronba a kerületi mű
szaki felügyelőséghez osztályve
zetőnek. Kollégái és ösmerősei 
őszinte sajnálkozással válnak 
meg a kiváló és rokonszenves 
tisztviselőtől.

— Képkiállitás a megyeházán.
A nálunk már előnyösen ismert 
Vastagh Gyula, jó nevű fővá
rosi szakember, jeles festőink 
müveiből kiállítást rendez e hó 
10-tól 20-ig a mégyeh"azá ‘d ísz  
termében A kiállítás védnöksé
gét elvállalták gróf Széchenyi 
Viktor főispán és neje, Szűcs ! 
Jenő alispán és neje, ár. Saára j 
Gyula polgármester és Szőgyény | 
Martch Júlia, A belépődíjak fe- j 
lét a kiállító a helybeli Vörös- j 
kereszt "egyletnek és a rokkant 
katonák "alapja javára szánta. 
Hisszük, hogy .az, érdekesnek 
ígérkező kiállításnak szép sikere 
lesz műszerelő városunkban.

—  Lisztet kapott a város.. Hát
bizony jó is, mert sok baj van a 
liszthiány miatt. A HadiErméry 
Részvénytársaság 204 métermazsa 
nullus, 306. mm. főző és 500 mm. 
kehyérliáztet küldött. A város ezen- - 
felül még 200 vaggon b.uzát fog 
beszerezni. .

—  Áthelyezés a bíróságnál. Dr.
Nádaskay Sándor adonyi járásbiró- 
sági jegyzőt az eperjesi törvény
székhez helyezték át hasonló 
minőségben. Marosfy Gábor epirjest- 
tör vény széki joggyakornokol pedig 
az adonyi járásbírósághoz jegyző-, 
nek nevezték ki.

-v A  Vöröskereszt szögbeve- 
résre. A székesfehérvári Vörös- 
kereszt vasárnap délelőtt . 10 
órakor fog testületileg felvo
nulni a vértes vitéz szobrához 
á szögbeverésre gróf-Széchenyi 
Viktor főispán ós Szögóny Ma- 
rich Júlia vezetésével. A hadi- 
kórházak ápojószemólyzete pe
dig dr. Gutherz Jenő törzsor- 
vos, a hadikórházak parancsno
kának vezetésével fog megje~ 
lenni a szobornál, hogy szöget 
verjenek be.
, —  Becsületes megtaláló. Heinrich 

Ármin Salamon nevű fia pénztárcát 
talált 100 koronával a Simor utcán. 
A talált pénzt a rendőrségre vitte, 
ahol a tulajdonos kellő igazolás 
melleit átveheti. Érdekes amint a 
kisfiú a pénzt megtalálta, egy 
asszynynépség látva a talált pénzt, 
ajrra akarta rávenni, hogy osztoza- 
nak meg rajta. A derék,' becsületes 
fiú felháborodással utasította vissza 
a piszkos ajánlatot és egyenesen a . 
rendőrségre ment a pénzzel.

f

íg Szombaton Tis-vasárnap,
Szeptember hó 11 és 12-en 

A detek-tivfilmek világrekordja ;
i p r p A f i e é t e f o f e ü T i

p  Stuart VVebbs deíektivdráma 3 
| |  íeiv, E képén-‘a tenger alatt j 

járók szeme
|  A P E R I S K G P

működésben látható.
^  Remek kiegészítő műsor, 

j l  Hétfon egynapos műsor:
|  A Nordisk films Co újdonsága !

1 J f  ijipffpffll'isp

p  •íá?
Jf* . Dráma 3 felvonásban. 
ú  Kiegészítő műsorTél  Norvé- i 

giában, (term.-u.) A praktikus 
T*|~D •Jn"T\T5n;'l^am^^-r~áhtro«í-j 
£| vőlegény, (hűm.) A rendkívüli I 

kiadás, (hűm)
i  Kedden és szerdán, j
|fj. szeptember 14 és 15 én : 
jS A budapesti, .Uránia tudomá- | 
ti ' nyos. darabja ;

Két részben számos vetített 
‘ képpel. írta és felolvassa dr. 

Földes Artür. Ezt követi : *

Mindent a hazáért.
Nagyszabású háborús dráma 

3 felvonásban.
|He!yárak mérsékelten felemeltek !
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—  Évforduló. A délivasuti hadi- 
kórháznak ma van a megnyitási év
fordulója. 1914. szeptember }2-én 
vették ebbe a kórházba az első se
besült katonákat. Ebben a hadikór
házban a sok munkával, körültekin
téssel és felelősséggel járó főópoló- 
női tisztséget kezdet óta Rauscher 
Béláné tölti be, aki a lefolyt hosszú 
idő alatt sok áldozatot hozott a mi 
derék katonáinkért a kórház főor
vosával, dr. Kamik Józseffel és a 
többi ápolónőkkel együtt. Az évfor
duló napján ünnepélyes szentmisét 
tartanak a kórházban, amelyet Czíics 
István főiskolai tanár végez.

—  A 35. gyalogezred harmadik 
bangvöfsenye. A 35. gyalogezred 
vasárnap délután tartja harmadik 
hangversenyét a Polgári Lövészkert
ben a rokkant magyar honvédek 
javára. A hangversenyt az ezred 
kitűnő, zenekara rendezi Köhler An
tal karnagy vezetésével. Kezdete 
délután 3 órakor. A belépő dij tet- 
szészerinti. A közönség figyelmét 
ismételten felhívjuk a nemes célt J  
szolgáló hangversenyre. Az ezred 
ezen előzékenységét a legmelegebb 
pártolással kell viszonoznunk.

—  Tizenheteseink a vértes vitéz 
szobránál. A 17. honvédgyalogezred 
ma, vasárnap délelőtt vonul fel a 
vértes vitéz szoborhoz, hogy az ez
red nevében a szögeket beverje. 
Ez alkalommal a 35. gyalogezred 
zenekara játszani fog a Városház
téren.

—  Adományozás- Gróf Szőgyény 
Marich Lászlőné a csőri róni. kath. 
skolának tanszereket, gróf Som- 

isich Gézáné, Szőgyény Marich 
Mária grófnő pedig a csőri plébá
nia templomnak a boldogságos 
Szűz képével díszített - gyönyörű 
fehérselyem. misemondó ruhát aján
dékozott.

— A forróviz áldozata. Kovács 
Lajos Felmayer-gyári munkás vizet 
melegített egy orosz fogollyal, aki 
a gyárban alkalmazva van. Az: 
orosz fogoly a forróvizzel telt 
edényt elejtette és a viz Kovács 
lábára dőlt. Kovácsot súlyos sebe
süléseivel a Szent György kórházba 
szállították.

—  Az aggintózeti gondnoki állás.
Háden Zsigmond aggintézeti gond
nok-állásáról lemondott, s a pol
gármester a tendők végzésével ide
iglenesen Kostyál Viktort bízta meg.

—  Kerületi orvosi helyettesítés. 
Dr. Árókay Antal halálával meg
üresedett kerületi tisztiorvosi állás 
teendőinek végzésével a polgármes
ter Dr. Molnár József orvost bizta 
meg.

—  Adakozás a Vöröskereszt vá
sári ünnepélyére. A katonai tarta
lék és barajtkórház tiszti és orvosi 
kara és a nemesielkü ápolónők 
350 koronát adományoztak a Vö
röskereszt vásári ünnepélyére.

— — -A- pékek -ós -̂ar - m ax imá l is—áiv- 
A tulmagas árak miatt, á közönség 
elkeseredését . szinte lehetetetlen 
volna hűen leírni. Csupa panasz 
míndet^ember, mert még kenyérrel 
jóllakni is jómódot jelent a mostani 
időben. Mint halljuk, végre. a pék
ipari termékekre is elkövetkezik 
a maximális ár. . Hát bizony 
jó lesz. .

—  Számlaszázalók. Luttor Ferenc 
lakatos iparos ftavonkinti számláiból 
egy bizonyos százalékot jótékony 
célra ad, amelyet eddig a háború 
sújtotta szegény lakatos iparosok 
felsegélyezésére szándékozik fordí
tani, az összeg feletti intézkedést 
azonban magának tartja fenn. 
Legutóbbi számlái után 6 koronát 
küldött a Fejórmegyei Naplóhoz, 
amely összeget az eddig beküldött 
tőkéhez csatolunk. Számláinak ed
digi százaléka 58.50 korona.

-EJÍIRMEGVEI NAPL. 1915. szeptember
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— ' A hadíjótekonyságok Ügye. A
Vöröskereszt választmánya szom
baton délelőtt tartott ülést a felme
rült vád ügyében^ s elhatározták, 
hogy vasárnap dőfelőtt a Hadser 
géiyzőveWfözös., értekezletet tarta
nak, amelynek eredményéről a 
köáönség tájékozására kommünikét 
fognak kiadni. Mint értesülünk, (az 
ügy tisztázása birói uton. fog meg
történni. N

—  Öngyilkos katona. Megirtuk, 
hogy Varga János 17-es őrvczető 
öngyilkosságot követett el, s a 
golyó a tüdejét járta át. Állapota 
Állandóan javul. Varga őrvezető 
szerelmi bánatában követte el az 
öngyilkosságot és nem azért, mert 
a harctérre kellett volna mennie. 
Már több hónapig volt a harctéren, - 
ahol vitézül küzdött s bátorságé- 
ért léptették elő őrvezetuvé.

—  Femet a hadseregnek. Sturm 
nővérek sárgaréz fémet küldtek a 
Fejérmegyei Naplóhoz a hadsereg 
részére.

—  Tűz a Salétrom utcában.
Szombaton délelőtt Vargha Mihály 
gazda udvarán kigyűladt a félszer, 
a gyorsan megjelent, tűzoltóság a 
lakosság segítségével azonban csak
hamar elolrotta. így sikerült meg
akadályozni, hogy nagyobb vesze
delem nem lett, s közvetlen a fél
szer melletti hatalmas asztag nem 
esett (aJángok -martalékává.

— Értesítés. A székesfehérvári 
kőműves és kőfaragó temetkezési 
társulat folyó . hó 12:én, vasárnap 
délelőli 9 tői déli 12-óráig tagdíj- 
befizetést és béiratásokát a társulat 
helyiségében (Vásár-tér 23) 1915. 
évre bezárólag megtartja.

—  Újítás a női reform fűzök te 
rón ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium*• re
form ‘fűzőkből, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já: 
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél; feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.
nlUMEl kávébehozata!
r  SZÉKESFEHÉRVÁR•
$  :: (BARÁTOK EPUL.ETE.) ::

Pörkölt kávékeyérékéi utol
érhetetlenek 1 Saját vülamo3
kávénagypörkölde! Telefon 250.

— Bojíorjánhajszesz korpáscdás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer ; 
üvegje 1 kor. - 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VSRAG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

C S A K  5 kilogrammos
csomagokban

5 kgr.SANTOS kávé
18 KORONA.

5 kgr. Caracas kávé
20 KORONA

Amíg a készlet tart, kap
ható : . A FIUMEI kávé- 

behozatalnál.
Telefon 250. Barátok épülete. •,

s z í n h á z .

A páncélszoba —  utoljára. Előre 
jeleztük, hogy nagyobb* filmesemé- 
mér-ye még kevés volt az Apollónak, 
mint a 'tegnap bemutatott Páncél
szoba. Az első jelenéttől az utolsóig 
lebilincseli a közönség figyelmét. 
Hatása utolérhetetlenül frappáns és 
elképzelhetetlenül mesttírműve a 
kinematográfiának.’" Hatása a leg- 
káprázatosabb, amelyet mindmáig 
a film produkált. Ma látható utoljára 
az Apollóban. Az' előadások 3, 5, 
7 és 9 órakor kezdődnek.

Az idegember c. 3 felvonásos 
Nordisk drámát mutatja be hétfőn 
az Apolló csak egy nap. Felhívjuk 
reá a közönség figyelmét.

APRÓHIRDETÉSEK.
Fizetéssel felveszek füszerüzle- 

tembe két nagyobb helybeli jó fiút 
tanulónak. Illés Károly.

Egy bejárónő kerestetik. Cim 
kiadóban.

Mindenesfiu, aki irni-oívani tud,
felvétetik Kaufman féle könyvke
reskedésbe Kossuth-utca 9. sz.

A háborús év gyönyörű emléke
jelent meg az Apostol nyomda ki
adásában : egy kép, amely azt áb
rázolja, hogy a király és a nemzet 
felajánlják Magyarországot Jézus 
Szivének. A remek kép Rónainé és 
Horváthné Kossuth utcai papiikeres- 
kedesének kirakatában látható s 
ugyanott 2 koronáért megszerezhető.

Égy mindenesfiu, v gy lányka fel
vétetik. Rédey Géza c:pész üzleté
be Kossuíh-utca.

Azonnali balopésre keresek egv 
tisztességes jó magaviseletü 30—40 
éves gyermektelen özvegy asszonyt 
vagy leányt, aki 2 tehenet fejne, 
baromfit etetne és a konyhán tud 
sagiteni, jó fizetés és tisztességes 
ellátásban részesülne. Cim : Felső- 
királysor 20. szám.

A Tehető legrövidebb idő alatt 
saját irható el a szabás, varrás és 
mintarajzolás URBÁ^ MARSIT sza
bászat i tanintézetben, Iskola-utca 
14. szám. 4

Egy jo forgalmú hentesüzlet a
hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
.együtt azonnal kiadó. Bővebbet' 
Széchenyi utca 74. szám alatt özv. 
Szabó Józsefnénál.

Varró es tanuHb.nyok és egy 
bejárónő felvétetik Halász u. 2.

Kifutottuk felvétetnek Knazovitzky 
divataruházában.

Meprossze! b'vula női divattermé
ben tanuló és varrólányok félvétet
nek .és ugyanott egy 'bejáróleány 

■ kerestetik.
Kétszobás modern lakás kiadó 

Széchenyi-utca 2. II. em„ azonnal, 
-vagy- novemhs£-f—ce.--------1___

11.

Keresek varrógépét és villany- 
lámpákat kéz alatt, címet a kiadóba 
kérek.

Diakok gondos, jo kiszolgálással 
felvétetnek teljes ellátásra. Haltér 
4. Héjj ház.

Iskolakönyvalc használt állana 
még a készlet tart, bekötve 
kaphatók Kufmann-füe könyvki^ 
kedésben, Kossuth-u. 9. 5 /  e es*

Vasárnap, szeptember 12-én:
A szezon legszebb filmjei.

A csábitó. Tár3a?éas'zmbled„áma

| VADORZÓ.
Nagyszabású pótmüsor.

I Előadások kezdete a, 5, 7 és 9 órakor.

|H e tfö n  és Kedden, szept. I3és 14
FILMSZENZÁCIÓ. * '

HERCEGI TITKÁR.
Az uj évad legművészfbb film- 
eseményé. Dráma 4 felvonásban.
Fényes kiegészítő műsor.

AMERIKAI HENGER
GÉPEN e lő á l l í to t t  

ELSŐRENDŰ 
M t J J L É P
1 » 2á $£sj-.$. KILÓJA

S :m £ i  6 kg-
RÓNA.

Kapható: POLLERMANN
méhészetében- Székesfehérvár 

Pálya-utca 28.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r.i,

Székesfehérvár, Nádor-idea.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett..

Váltókat leszámítol. 
Értékpapírokat vesz és elad. 
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető. 

Kisorsolt sorjegyeket és szel-
—-vényeket bevált.---------—-|
Külföldi pénznemeket vesz és

elad.
Tőzsdei megbízásokat ponto

s a n  teljesít.

Gyermek-, női- és.
férfi-szandalok. 

Vászon és I

Nagy választékban 
kaphatók

n *
9

u n
Divatos női blúzok és 
pongyolák. Komót- 
füzöK és napernyők. -

Szalma- és vászonkalapok.
Kováts Antal kereskedésében. , .
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Nyocau az Egybázmegyd Könyvnyomda, Székesfehérvárott,
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